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村の世帯数と人口の比較 （11月30日現在）
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　伊江村村政功労者表彰式と祝賀会が11月22日、改善センターホールで開催されました。今年度は謝花美義氏、

友寄祐吉氏、儀間清治氏、内間カズエ氏、玉城徳久氏、上間建雄氏、金城繁雄氏の７氏が表彰されました。

　表彰者を代表して内間カズエさんは「私は東江前区長を２年間、婦人会会長を４年間、民生委員を15年間努

めましたが、周りの方々のサポートがあったから、

継続してやり遂げることができた。このような式典

で表彰を受け大変光栄に思う。この経験を活かし今

後も自分自身ができる範囲で、村民へ恩返しをして

いきたい」と語りました。島袋村長は「各々の分野

において実績と職責を果たした足跡は今日の村政発

展の礎となった。今後も村の振興発展にお力添えを

いただきたい」とあいさつしました。引き続き、祝

賀会が催され民俗芸能や関係者余興が披露され、舞

台に花を添えました。
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平成28年度 伊江村村政功労者表彰式平成28年度 伊江村村政功労者表彰式



※申込は先着順の受付とし、定員になり次第締め切らせて頂きます。
※受講者が少ない場合は、中止又は延期になる場合があります。予めご了承下さい。
※講習規定により遅刻、早退、欠席者は失格となりますのでご注意下さい。
※顔写真2枚（縦3cm×横2.4cm）必要となりますのでお申し込み時に提出して下さい。
※お支払い頂いた受講料は、払戻しは出来ませんのでご了承下さい。

※受講申込随時受付中※

労働安全衛生法に基づく
平成29年1・2月講習会のご案内

講 習 会 名

（一社）沖縄県労働基準協会

フォークリフト運転
技能講習

小型移動式クレーン
運転技能講習

受　講　料

￥45,900
（テキスト代込）

学科　1/30（月）9:00～18:00
実技　31(火)～2/3(金) 4日間
　　　9：00～17：00

学科　2/21（火）9:00～17:00
　　　2/22（水）9:00～17:00
実技　23(木)または24(金)
　　　9:00～18:00

学科　北部会館3階
（名護市宇茂佐の森5-2-7）
実技　ネオパークオキナワ
（名護市字名護4607-41）　

学科　北部会館3階
（名護市宇茂佐の森5-2-7）
実技　ネオパークオキナワ
（名護市字名護4607-41）

最大荷重1t以上のフォークリフト
の運転業務
（道路上の走行を除く）

免除無し
￥27,565（テキスト代込）
一科目免除有り
￥25,405（テキスト代込）
二科目免除有り
￥23,245（テキスト代込）

日　　　時 会　　　場 備　　　考定員

＊＊＊お問い合わせ先＊＊＊
（一社）沖縄県労働基準協会　北部支部
名護市宇茂佐の森5-2-7（北部会館4階）

TEL 0980－54－4700
FAX 0980－52－7004

ホームページからもご覧になれます。検索は『沖縄県労働基準協会』で！

20名

40名

吊り上げ荷重1t以上5t未満の
小型移動式クレーンの運転業
務（道路上の走行を除く）
※実技は23日(木)　24日(金) 
　どちらか1日(申込順で組み
　分けをします)

○依存財源
国や県から交付されたり、借り入れた
お金。地方交付税、国庫・県支出金、村
債、地方譲与税、交付金など。

○自主財源
自前の収入。村税、諸収入、使用
料および手数料、分担金および負
担金、繰越金、財産収入など。

○地方交付税
国税のうち所得税、法人税、酒税、消費税の一定割合及び地方法人
税の額で、地方公共団体が等しくその行うべき事務を遂行すること
ができるよう一定の基準により国が交付する税。内訳は普通交付税
が94％、特別交付税が６％です。

用語
解説

平成27年度会計別決算状況 （単位：千円）

平成27年度一般会計決算の概要平成27年度一般会計決算の概要平成27年度一般会計決算の概要

歳入決算額 歳出決算額 差引額 翌年度繰越額 実質収支会　計　名
7,975,285
348,391
1,131,479
69,206
200,307
767,580

7,767,301
288,094
1,109,332
67,616
198,962
654,751

207,984
60,297
22,147
1,590
1,345
112,829

15,696 192,288
60,297
22,147
1,590
1,345
112,829

■ 一般会計
歳入総額79億7,528万円 ■ 一般会計

歳出総額77億6,730万円

鉱産税
420万円（0.1％）

軽自動車税
1,746.5万円（5.1％）
たばこ税
 2,885.8万円（8.4％）

固定資産税
1億6,835.8万円
（48.9％）

村民税
1億2,912.0万円
（37.5％）

農林水産業費
10億8,544.2万円
（14.0％）

総務費
31億3,566.5.万円
（40.4％）

教育費
15億6,630.9万円
（20.2％）

民生費
9億1,633.7万円
（11.8％）

消防費2,470万円（0.3％）
諸支出金1,411.5万円（0.2％）

議会費7,664.8万円（1.0％）

土木費
2億3,433.9万円
（3.0％）

公債費
3億6,421.5万円
（4.7％）

衛生費
1億9,354万円（2.5％）

商工費
1億5,599.1万円（2.0％）

農林水産業費
総務費
民生費
土木費
教育費
公債費

区　分 決　算　額
10億8,544.2万円
31億3,566.5.万円
9億1,633.7万円
2億3,433.9万円
15億6,630.9万円
3億6,421.5万円

衛生費
商工費
労働費
議会費
消防費
諸支出金

区　分 決　算　額
1億9,354万円
1億5,599.1万円

0万円
7,664.8万円
2,470万円
1,411.5万円

平成27年度 決算概要公表決算概要公表決算概要公表決算概要公表

繰入金 3億6,637.3万円（4.6％）
財産収入
1億1,743.2万円（1.5％）

諸収入・その他
2億7,129.3万円
（3.4％）

繰越金 2億144.4万円（2.5％）
村税 3億4,422.1万円（4.3％）

地方交付税
20億6,928.9万円
（26.0％）

国庫支出金
20億6,517.9万円
（25.9％）

県支出金 
15億2,760.8万円
（19.2％）

その他
2億367.4万円（2.5％）

自主財源
13億76万円
（16.3％）
依存財源

66億7,452.2万円
（83.7％）

村債 
8億8,772.2万円
（10.1％）

村税の内訳村税の内訳村税の内訳

自主財源：13億76万円（16.3％）
依存財源：66億7,452.2万円（83.7％）

一 般 会 計
診 療 所 会 計
国 保 会 計
後 期 高 齢 者 会 計
水道会計（収益）
船舶会計（収益）

（単位：％） （単位：％）
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平成27年度健全化判断比率及び資金不足比率の公表平成27年度健全化判断比率及び資金不足比率の公表平成27年度健全化判断比率及び資金不足比率の公表
　平成27年度決算に基づき算定した、地方公共団体の財政の健全化に関する法律（平成
19年法律第94号）第３条第１項の健全化判断比率及び同法第22条第２項の資金不足比率
について、同法第３条第１項の規定により下記のとおり公表します。

財政健全化判断比率 資金不足比率
地方公共団体の財政の健全化に関する
法律（平成19年法律第94号）第３条第１
項の規定に基づく健全化判断比率

　本村の財政健全化判断をする４つの項目、実質赤字比率、連結実質赤字
比率並びに将来負担比率については、それぞれ「－」となっており、実質
赤字額、連結実質赤字額、将来負担額がないことを表しております。
　実質公債費比率につきましても、3.8％という部分で、国が定めている
基準率、早期健全化基準25％、財政再生基準35％を大きく、下回ってお
り良好な状態であります。

地方公共団体の財政の健全化に関する
法律（平成19年法律第94号）第22条第２
項の規定に基づく資金不足比率

備 考
　資金不足比率については、伊江村水道事業会計並びに伊江村船舶運航
事業会計においても、資金不足比率については「－」と表記されており
まして、赤字額がないことを示しており、それと経営健全化基準20％
を大きく下回っており、良好な状態であります。

備 考

　一般会計では、歳入の総額が79億7,528万5,190円、歳出の総
額が77億6,730万1,553円で、差し引き２億798万3,637円となり、
繰越明許費（翌年度へ繰り越すべき財源）の1,569万６千円を
差引いた実質収支額は１億9,228万7,637円となりました。
　歳入は、地方交付税20億6,928万円（26.0％）、国庫支出金20
億6,517万円（25.9％）県支出金15億2,760万円（19.2％）と続いてい
ます。
　歳出では、総務費が北部広域ネットワーク整備事業、多目
的屋内運動施設整備事業、沖縄振興特別推進交付金事業など、
31億3,566万円（40.4％）と最も大きく、次いで教育費が伊江幼
稚園園舎及び伊江小学校校舎改築・併行防音工事など15億
6,630万円（20.2％）、続いて農林水産業費の村づくり交付金事
業、団体営かんがい排水事業（東江前第１地区）など10億8,544
万円（14.0％）、続いて施設入所の介護や居宅介護等の障害福
祉サービス事業等で民生費の順となっています。

　他自治体と比較し、実質公債費比率が3.8％（昨年度▲0.1％）と
指標的には良好な財政運営を行っていることが伺えますが、
依然として自主財源（約16.3％）に乏しく、地方交付税や国庫支
出金、県支出金等、依存財源（約83.7％）に大きく頼らざるを
得ない状況であります。
　国の経済再生対策により景気は緩慢ながら確実に回復維持
し、拡大傾向にあり更なる景気上昇が期待されておりますが、
離島の小規模自治体を取り巻く環境は、いつの時代でも厳し
いことを常に認識し、地方自治の本旨である「最小の経費で
最大の効果を図る」とともに、時勢の変化による、村民の多
岐多様にわたる行政需要に対応し、「互いに支えあい、誇り
を持って、豊かな気持ちで暮らし続けられる村」の実現に向
け、諸々の懸案事項と課題解決になお一層の努力を傾注する
所存でありますので、村民皆様のさらなる御協力をお願いし
ます。

伊江島広報 （2）



※申込は先着順の受付とし、定員になり次第締め切らせて頂きます。
※受講者が少ない場合は、中止又は延期になる場合があります。予めご了承下さい。
※講習規定により遅刻、早退、欠席者は失格となりますのでご注意下さい。
※顔写真2枚（縦3cm×横2.4cm）必要となりますのでお申し込み時に提出して下さい。
※お支払い頂いた受講料は、払戻しは出来ませんのでご了承下さい。

※受講申込随時受付中※

労働安全衛生法に基づく
平成29年1・2月講習会のご案内

講 習 会 名

（一社）沖縄県労働基準協会

フォークリフト運転
技能講習

小型移動式クレーン
運転技能講習

受　講　料

￥45,900
（テキスト代込）

学科　1/30（月）9:00～18:00
実技　31(火)～2/3(金) 4日間
　　　9：00～17：00

学科　2/21（火）9:00～17:00
　　　2/22（水）9:00～17:00
実技　23(木)または24(金)
　　　9:00～18:00

学科　北部会館3階
（名護市宇茂佐の森5-2-7）
実技　ネオパークオキナワ
（名護市字名護4607-41）　

学科　北部会館3階
（名護市宇茂佐の森5-2-7）
実技　ネオパークオキナワ
（名護市字名護4607-41）

最大荷重1t以上のフォークリフト
の運転業務
（道路上の走行を除く）

免除無し
￥27,565（テキスト代込）
一科目免除有り
￥25,405（テキスト代込）
二科目免除有り
￥23,245（テキスト代込）

日　　　時 会　　　場 備　　　考定員

＊＊＊お問い合わせ先＊＊＊
（一社）沖縄県労働基準協会　北部支部
名護市宇茂佐の森5-2-7（北部会館4階）

TEL 0980－54－4700
FAX 0980－52－7004

ホームページからもご覧になれます。検索は『沖縄県労働基準協会』で！

20名

40名

吊り上げ荷重1t以上5t未満の
小型移動式クレーンの運転業
務（道路上の走行を除く）
※実技は23日(木)　24日(金) 
　どちらか1日(申込順で組み
　分けをします)

○依存財源
国や県から交付されたり、借り入れた
お金。地方交付税、国庫・県支出金、村
債、地方譲与税、交付金など。

○自主財源
自前の収入。村税、諸収入、使用
料および手数料、分担金および負
担金、繰越金、財産収入など。

○地方交付税
国税のうち所得税、法人税、酒税、消費税の一定割合及び地方法人
税の額で、地方公共団体が等しくその行うべき事務を遂行すること
ができるよう一定の基準により国が交付する税。内訳は普通交付税
が94％、特別交付税が６％です。

用語
解説

平成27年度会計別決算状況 （単位：千円）

平成27年度一般会計決算の概要平成27年度一般会計決算の概要平成27年度一般会計決算の概要

歳入決算額 歳出決算額 差引額 翌年度繰越額 実質収支会　計　名
7,975,285
348,391
1,131,479
69,206
200,307
767,580

7,767,301
288,094
1,109,332
67,616
198,962
654,751

207,984
60,297
22,147
1,590
1,345

112,829

15,696 192,288
60,297
22,147
1,590
1,345

112,829

■ 一般会計
歳入総額79億7,528万円 ■ 一般会計

歳出総額77億6,730万円

鉱産税
420万円（0.1％）

軽自動車税
1,746.5万円（5.1％）
たばこ税
 2,885.8万円（8.4％）

固定資産税
1億6,835.8万円
（48.9％）

村民税
1億2,912.0万円
（37.5％）

農林水産業費
10億8,544.2万円
（14.0％）

総務費
31億3,566.5.万円
（40.4％）

教育費
15億6,630.9万円
（20.2％）

民生費
9億1,633.7万円
（11.8％）

消防費2,470万円（0.3％）
諸支出金1,411.5万円（0.2％）

議会費7,664.8万円（1.0％）

土木費
2億3,433.9万円
（3.0％）

公債費
3億6,421.5万円
（4.7％）

衛生費
1億9,354万円（2.5％）

商工費
1億5,599.1万円（2.0％）

農林水産業費
総務費
民生費
土木費
教育費
公債費

区　分 決　算　額
10億8,544.2万円
31億3,566.5.万円
9億1,633.7万円
2億3,433.9万円
15億6,630.9万円
3億6,421.5万円

衛生費
商工費
労働費
議会費
消防費
諸支出金

区　分 決　算　額
1億9,354万円
1億5,599.1万円

0万円
7,664.8万円
2,470万円
1,411.5万円

平成27年度 決算概要公表決算概要公表決算概要公表決算概要公表

繰入金 3億6,637.3万円（4.6％）
財産収入
1億1,743.2万円（1.5％）

諸収入・その他
2億7,129.3万円
（3.4％）

繰越金 2億144.4万円（2.5％）
村税 3億4,422.1万円（4.3％）

地方交付税
20億6,928.9万円
（26.0％）

国庫支出金
20億6,517.9万円
（25.9％）

県支出金 
15億2,760.8万円
（19.2％）

その他
2億367.4万円（2.5％）

自主財源
13億76万円
（16.3％）
依存財源

66億7,452.2万円
（83.7％）

村債 
8億8,772.2万円
（10.1％）

村税の内訳村税の内訳村税の内訳

自主財源：13億76万円（16.3％）
依存財源：66億7,452.2万円（83.7％）

一 般 会 計
診 療 所 会 計
国 保 会 計
後 期 高 齢 者 会 計
水道会計（収益）
船舶会計（収益）

（単位：％） （単位：％）
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財政再生
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会計区分 資金不足比率 経営健全化基準

伊江村
水道事業会計

伊江村船舶
運航事業会計

̶

20

̶

平成27年度健全化判断比率及び資金不足比率の公表平成27年度健全化判断比率及び資金不足比率の公表平成27年度健全化判断比率及び資金不足比率の公表
　平成27年度決算に基づき算定した、地方公共団体の財政の健全化に関する法律（平成
19年法律第94号）第３条第１項の健全化判断比率及び同法第22条第２項の資金不足比率
について、同法第３条第１項の規定により下記のとおり公表します。

財政健全化判断比率 資金不足比率
地方公共団体の財政の健全化に関する
法律（平成19年法律第94号）第３条第１
項の規定に基づく健全化判断比率

　本村の財政健全化判断をする４つの項目、実質赤字比率、連結実質赤字
比率並びに将来負担比率については、それぞれ「－」となっており、実質
赤字額、連結実質赤字額、将来負担額がないことを表しております。
　実質公債費比率につきましても、3.8％という部分で、国が定めている
基準率、早期健全化基準25％、財政再生基準35％を大きく、下回ってお
り良好な状態であります。

地方公共団体の財政の健全化に関する
法律（平成19年法律第94号）第22条第２
項の規定に基づく資金不足比率

備 考
　資金不足比率については、伊江村水道事業会計並びに伊江村船舶運航
事業会計においても、資金不足比率については「－」と表記されており
まして、赤字額がないことを示しており、それと経営健全化基準20％
を大きく下回っており、良好な状態であります。

備 考

　一般会計では、歳入の総額が79億7,528万5,190円、歳出の総
額が77億6,730万1,553円で、差し引き２億798万3,637円となり、
繰越明許費（翌年度へ繰り越すべき財源）の1,569万６千円を
差引いた実質収支額は１億9,228万7,637円となりました。
　歳入は、地方交付税20億6,928万円（26.0％）、国庫支出金20
億6,517万円（25.9％）県支出金15億2,760万円（19.2％）と続いてい
ます。
　歳出では、総務費が北部広域ネットワーク整備事業、多目
的屋内運動施設整備事業、沖縄振興特別推進交付金事業など、
31億3,566万円（40.4％）と最も大きく、次いで教育費が伊江幼
稚園園舎及び伊江小学校校舎改築・併行防音工事など15億
6,630万円（20.2％）、続いて農林水産業費の村づくり交付金事
業、団体営かんがい排水事業（東江前第１地区）など10億8,544
万円（14.0％）、続いて施設入所の介護や居宅介護等の障害福
祉サービス事業等で民生費の順となっています。

　他自治体と比較し、実質公債費比率が3.8％（昨年度▲0.1％）と
指標的には良好な財政運営を行っていることが伺えますが、
依然として自主財源（約16.3％）に乏しく、地方交付税や国庫支
出金、県支出金等、依存財源（約83.7％）に大きく頼らざるを
得ない状況であります。
　国の経済再生対策により景気は緩慢ながら確実に回復維持
し、拡大傾向にあり更なる景気上昇が期待されておりますが、
離島の小規模自治体を取り巻く環境は、いつの時代でも厳し
いことを常に認識し、地方自治の本旨である「最小の経費で
最大の効果を図る」とともに、時勢の変化による、村民の多
岐多様にわたる行政需要に対応し、「互いに支えあい、誇り
を持って、豊かな気持ちで暮らし続けられる村」の実現に向
け、諸々の懸案事項と課題解決になお一層の努力を傾注する
所存でありますので、村民皆様のさらなる御協力をお願いし
ます。

（3） 伊江島広報



❹特別徴収税額の通知

❺個人住民税の徴収

平成29年度から
県内すべての市町村において
個人住民税の特別徴収義務者の
一斉指定を実施する予定です。

「従業員の所得税は給与から源泉徴収しているけど、個人住民税は
天引きしていない」ということはありませんか？
沖縄県と県内41市町村は、平成29年度までに

すべての事業主（給与支払者）が特別徴収へ移行するよう
取り組みを行っています。

特別徴収を実施していない事業主の皆さんは、手続きをお願いします。

個人住民税の特別徴収とは
　個人住民税の特別徴収とは、事業主（給与支払者）が所得税
の源泉徴収と同じように、従業員（納税義務者）に代わり、
毎月従業員に支払う給与から個人住民税を引き去り（給与天
引きし）、納入する制度です。
　事業主（給与支払者）は特別徴収義務者として、法人・個
人を問わず、全ての従業員について個人住民税を特別徴収す
る必要があります。

　自宅等に太陽光発電設備を設置し、余剰電力、または電力の全量を電力会社に売却して
いる場合、その売電収入の所得金額について所得税の確定申告または村・県民税の申告を
する必要があります。

　事業用や売電目的の太陽光発電設備は、固定資産税（償却資産）の対象になる場合があります。下表にて設
置された発電設備の状況を確認の上、申告の対象となる場合は役場税務係まで申告書を提出してください。

　売電収入のある方は、売電所得が20万円以下で確定申告が不要な場合であっても、村・県民税
の申告は必要です。ただし、確定申告で売電所得の申告をした場合は、あらためて村・県民税の
申告をする必要はありません。

【従業員の皆さまへ】
◉ 毎月、給料から天引きされるため
 納め忘れがありません。
◉ 一人ひとりが毎期ごとに金融機関に出
向く手間を省くことができます。

◉ １年分の税額を12回に分けるため、
１回あたりの納付額が少なくなります。

 （普通徴収は年４回）

特別徴収を開始するには
　事業主が毎年１月31日までに提出することとなっている給
与支払報告書を各市町村の住民税担当課へ提出すると、５月
中に各市町村から特別徴収税額の通知がありますので、６月
から特別徴収を開始します。
　これまで給与から個人住民税の引き去り（給与天引き）が
されていなかった従業員の方は、特に手続きをすることなく
納付の方法が「特別徴収（給与天引き）」になります。
　年度途中から特別徴収を開始する場合は、所定の書類（異
動届出書等）を各市町村の住民税担当課に提出する必要があ
ります。詳しくは、各市町村の住民税担当課へお問い合わせ
ください。

【事業主の皆さまへ】
◉ 所得税と異なり、税額計算や年末調整の
必要はありません。

◉ 従業員が常時10人未満の事業所は、申
請により年12回の納期を年２回にする
ことができます（納期の特例）。

市町村
❷税額の計算

事業主
特別徴収
義務者（　　）

従業員
納税
義務者

❶給与支払報告書の提出

❻税額の納入（翌月10日まで）

❸特別徴収税額の通知

（１月31日まで）

（５月31日まで） （５月31日まで）

６月から翌年の５月まで
毎月の給料支払日に天引き（ ）

（　　）

お問い合わせ ◉特別徴収の手続きについて……伊江村役場　税務係（49－2316）
◉県の取り組みについて……県市町村課（098－866－2134）、県税務課（098－866－2101）

太陽光発電等による売電収入がある方へ太陽光発電等による売電収入がある方へ太陽光発電等による売電収入がある方へ

太陽光発電に係る固定資産税（償却資産）について太陽光発電に係る固定資産税（償却資産）について太陽光発電に係る固定資産税（償却資産）について

売電所得の計算方法
売電所得　＝　売電収入　－　必要経費

１

申告について２

売電収入…太陽光発電等の電力を電力会社へ売って得た収入で、
　　　　　１月から１２月までに支払われた金額の合計
必要経費…（減価償却費＋その他必要経費）×売電割合

①「減価償却費」
　　取得費（購入費）×0.059（太陽光発電設備の償却率：耐用年数17年より）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　×償却月数（その年の所有月数÷12月）
②「その他必要経費」
　　太陽光発電設備購入に係る借入金の利息など
③売電割合
　　太陽光発電設備で発電した総発電量に対する売電量の割合（全量売電の場合は１）

取得費（購入費）
を「減価償却費」
として17年に分
けて経費に算入で
きます。

伊江島広報 （4）



❹特別徴収税額の通知

❺個人住民税の徴収

平成29年度から
県内すべての市町村において
個人住民税の特別徴収義務者の
一斉指定を実施する予定です。

「従業員の所得税は給与から源泉徴収しているけど、個人住民税は
天引きしていない」ということはありませんか？
沖縄県と県内41市町村は、平成29年度までに

すべての事業主（給与支払者）が特別徴収へ移行するよう
取り組みを行っています。

特別徴収を実施していない事業主の皆さんは、手続きをお願いします。

個人住民税の特別徴収とは
　個人住民税の特別徴収とは、事業主（給与支払者）が所得税
の源泉徴収と同じように、従業員（納税義務者）に代わり、
毎月従業員に支払う給与から個人住民税を引き去り（給与天
引きし）、納入する制度です。
　事業主（給与支払者）は特別徴収義務者として、法人・個
人を問わず、全ての従業員について個人住民税を特別徴収す
る必要があります。

　自宅等に太陽光発電設備を設置し、余剰電力、または電力の全量を電力会社に売却して
いる場合、その売電収入の所得金額について所得税の確定申告または村・県民税の申告を
する必要があります。

　事業用や売電目的の太陽光発電設備は、固定資産税（償却資産）の対象になる場合があります。下表にて設
置された発電設備の状況を確認の上、申告の対象となる場合は役場税務係まで申告書を提出してください。

　売電収入のある方は、売電所得が20万円以下で確定申告が不要な場合であっても、村・県民税
の申告は必要です。ただし、確定申告で売電所得の申告をした場合は、あらためて村・県民税の
申告をする必要はありません。

【従業員の皆さまへ】
◉ 毎月、給料から天引きされるため
 納め忘れがありません。
◉ 一人ひとりが毎期ごとに金融機関に出
向く手間を省くことができます。

◉ １年分の税額を12回に分けるため、
１回あたりの納付額が少なくなります。

 （普通徴収は年４回）

特別徴収を開始するには
　事業主が毎年１月31日までに提出することとなっている給
与支払報告書を各市町村の住民税担当課へ提出すると、５月
中に各市町村から特別徴収税額の通知がありますので、６月
から特別徴収を開始します。
　これまで給与から個人住民税の引き去り（給与天引き）が
されていなかった従業員の方は、特に手続きをすることなく
納付の方法が「特別徴収（給与天引き）」になります。
　年度途中から特別徴収を開始する場合は、所定の書類（異
動届出書等）を各市町村の住民税担当課に提出する必要があ
ります。詳しくは、各市町村の住民税担当課へお問い合わせ
ください。

【事業主の皆さまへ】
◉ 所得税と異なり、税額計算や年末調整の
必要はありません。

◉ 従業員が常時10人未満の事業所は、申
請により年12回の納期を年２回にする
ことができます（納期の特例）。

市町村
❷税額の計算

事業主
特別徴収
義務者（　　）

従業員
納税
義務者

❶給与支払報告書の提出

❻税額の納入（翌月10日まで）

❸特別徴収税額の通知

（１月31日まで）

（５月31日まで） （５月31日まで）

６月から翌年の５月まで
毎月の給料支払日に天引き（ ）

（　　）

お問い合わせ ◉特別徴収の手続きについて……伊江村役場　税務係（49－2316）
◉県の取り組みについて……県市町村課（098－866－2134）、県税務課（098－866－2101）

太陽光発電等による売電収入がある方へ太陽光発電等による売電収入がある方へ太陽光発電等による売電収入がある方へ

太陽光発電に係る固定資産税（償却資産）について太陽光発電に係る固定資産税（償却資産）について太陽光発電に係る固定資産税（償却資産）について

売電所得の計算方法
売電所得　＝　売電収入　－　必要経費

１

申告について２

売電収入…太陽光発電等の電力を電力会社へ売って得た収入で、
　　　　　１月から１２月までに支払われた金額の合計
必要経費…（減価償却費＋その他必要経費）×売電割合

①「減価償却費」
　　取得費（購入費）×0.059（太陽光発電設備の償却率：耐用年数17年より）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　×償却月数（その年の所有月数÷12月）
②「その他必要経費」
　　太陽光発電設備購入に係る借入金の利息など
③売電割合
　　太陽光発電設備で発電した総発電量に対する売電量の割合（全量売電の場合は１）

取得費（購入費）
を「減価償却費」
として17年に分
けて経費に算入で
きます。

設置者 全量売電の太陽光発電設備 余剰売電の太陽光発電設備

個人
（住宅用）

　家屋の屋根等に10ｋＷ以上の経済産業省
の認定を受けた太陽光発電設備（※）を設置
して発電量の全量を売電する場合は、売電す
るための事業用資産となり、発電に係る設備
は課税の対象となります。

　売電するための事業用資産とはならないた
め、償却資産としては課税の対象とはなりま
せん。
　ただし、家屋の建材として設置される場合
は、家屋資産評価の対象となります。

個人
（事業用）

　個人であっても、事業の用に供している資産については、発電出力量や全量売電か余剰売
電かにかかわらず、償却資産として課税の対象となります。

法人
　事業の用に供している資産となるため、発電出力量や全量売電か余剰売電かにかかわら
ず、償却資産として課税の対象となります。

（※村内においては、215件の太陽光発電設備設置数が確認されております。）

お問い合わせ　住民課　税務係　☎49−2316
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●「貸付制度」とは
　医療機関窓口での支払いが困難な方に対して、村が医療資金を貸し付けることにより、子どもの
疾病の早期治療を目的としています。

●対象者
下記の全てに該当する人
　１．伊江村こども医療費助成対象者（通院・入院：中学校卒業まで）
　２．世帯及び生計を一つにする人の村民税が非課税世帯
上記２に該当しない場合でも、支払いが困難と認められる場合は対象となる事があります。

●開始時期
　平成28年12月１日の医療費分から、契約医療機関で貸付制度を利用することができます。

●手　続
　　医療保健課（医療保健センター３階）

こども医療費助成事業に係る貸付制度のご案内

こども医療費助成の新たな制度が始まります。

こども医療費助成事業の貸付制度のイメージ図

　病院で、村長が交付する資格認定証（貸付制度）と保険証を提示して受診し、保険の
自己負担分の支払いを保留します。利用者は村から医療資金を借り受け、病院に自己負
担分の支払いを行います。村からの貸付金はこども医療費助成金により返済される方法
です。

※貸付制度に対応している契約医療機関は、12月1日現在
　伊江村立診療所、伊江歯科医院、県立北部病院、県立中部病院　　他12

お問い合せ　医療保健課　☎49－2234

医療機関③支払い

②医療資金を借りる

④こども医療費助成で
　貸付金の返済処理

①病院で受診、
　資格認定証の提示

伊江村（医療保健課）

助かる
連携

　スサカ処分場に搬入できるものは、剪定草、草木等であります。家庭から出されるゴミ
は指定袋を使用し分別を行い、各行政区の指定された回収日に排出するようお願いします。
　また、年末・年始における各施設の日程は下記のとおりです。

ゴミ処分場の年末・年始の運営日程についてゴミ処分場の年末・年始の運営日程について

49-3162役場  建設課 Ｅ&Ｃセンター 50-6550お問い合わせ先

施設名
Ｅ&Ｃセンター

産廃処分場

スサカ処分場

業務終了 業務開始
午後5時

午後5時

午後6時

12月31日 1月4日

１．車両航送は、要予約になります。
２．航送券は、出航の１時間前から30分前までに、購入してください。
３．航送券購入後は、出航20分前までに定められた場所で車両は待機してく

ださい。
　　尚、出航20分前までに待機所にいない車両については、スペース待ちの

車両を繰り上げて航送しますのでご注意ください。
４．お帰りの際は、30分前までに、港内窓口係り員の検認を受けてください。
５．予約後のキャンセルについては、事務所まで連絡するようお願いしてい

ますが、スペースまちのお客様も同様、連絡くださいますようお願い致
します。

　お問い合わせ先　伊江港　0980－49－2255（事前予約）
　　　　　　　　　本部港　0980－47－3940（当日予約）

　去る12月10日から二日間に熊
本県で開催された「第18回創造

アイデアロボットコンテスト九州地区中学生大会」において基
礎部門３位入賞を果たした伊江中学校ロボット同好会に所属す
る丹羽優也さん、崎浜幸多さん、玉城智浩さん、亀里龍之介さ
んが12月13日、宮里嘉昌校長と同好会顧問の仲里研一郎先生
と共に島袋秀幸村長を訪ね、３位入賞と全国大会出場の報告を
行いました。
　今大会は、基礎部門や活用部門、応用部門の３部門が行われ、伊江中学校ロボット同好会は、「はじめて
のおつかい」をテーマとされ、お家からお店まで品物を取りに行き、どれだけたくさんの品物を運んだかを
競う基礎部門に出場して３位入賞を果たし、来年の１月21日から二日間東京都で開催される全国大会へ出
場することが決定しています。
　丹羽さんは同好会を代表し「４名の部員で大変なこともあったが、支え合いながら臨むことができた。全
国大会では、自分達の実力を出しきって一戦一戦頑張りたい」と全国大会への抱負を話しました。
　島袋村長は「このようなロボットをテーマにした全国大会への出場は、村としても初めての事でとても光
栄に思う。この経験で自信をもち仲間と切磋琢磨して頑張っていただきたい」と部員を激励しました。

フェリー年末年始運航時間フェリー年末年始運航時間フェリー年末年始運航時間
12月31日（土曜日）～１月３日（火曜日）

便 伊 江 港 発 本 部 港 発
1
2
3
4
5
6
7
8

8 : 0 0
9 : 0 0

1 0 : 0 0
1 1 : 0 0
1 3 : 0 0
1 4 : 0 0
1 5 : 0 0
1 6 : 0 0

9 : 0 0
1 0 : 0 0
1 1 : 0 0
1 3 : 0 0
1 4 : 0 0
1 5 : 0 0
1 6 : 0 0
1 7 : 0 0

車両航送のご協力について

第17回創造アイデアロボットコンテスト全国大会へ出場！第17回創造アイデアロボットコンテスト全国大会へ出場！第17回創造アイデアロボットコンテスト全国大会へ出場！

初快挙！初快挙！
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平成28年度 沖縄県畜産共進会

農林水産祭式典第５５回

　第42回沖縄県畜産共進会が４・５日の二日間、糸満市の南部家畜市場で開かれました。去
る９月28日に開かれた北部地区畜産共進会で８頭が選ばれ、うち６頭が伊江村から県畜産共進
会に出品されました。
　肉用牛の部に41頭が出品され、審査の結果、若雌１類で優秀１席に照喜名清治さんの
「ちはる号」、同２席に内田徹さんの「きくひめ２号」が入賞しました。
　また、若雌２類で崎浜広一さんの「ゆきよ号」が優秀２席、成雌１類で内田紀央さんの
「りいな号」が優秀１席、成雌２類で蔵下良作さんの「ゆりふく号」が優秀３席に入りました。
団体の部では、６頭中５頭が入賞し、伊江村が４年ぶり24回目の団体優勝に輝きました。

　第55回農林水産祭式典が11月23日、東京都の明治神宮会館で開催されました。輪ギク
部門で農林水産大臣賞を受賞した東江前区の友寄翔平さんの代理で、友寄明彦さん、和美
さんご夫婦が出席しました。
　明彦さんは過去に肉用牛と輪ギクの部門で２度大臣賞を受賞し、親子２代で大臣賞を受
賞するなど大変模範となる農家です。
　式典では、受賞者の中から天皇杯７名、内閣総理大臣賞８名などが選出され、石垣市の
伊盛牧場が県内で初めて天皇杯を受賞しました。
　友寄さんご夫婦は「まだまだ負けられない。次は天皇杯を目指す」と意気込みを語り、
今後更なるご活躍が期待されます。

沖縄県畜産共進会　結果表

部　　門 成　　績

１席
２席
２席
１席
３席

ちはる号
きくひめ２号
ゆきよ号
りいな号
ゆりふく号

若雌１類

若雌２類
成雌１類
成雌２類

照喜名　清　治 
内　田　　　徹 
崎　浜　広　一 
内　田　紀　央 
蔵　下　良　作 

出　品　者 出　品　牛

※団体賞：肉用牛の部【伊江村】　農林水産大臣賞：成雌２類（山城光輝・きたふくな号）【糸満市】

中央　山本農林水産大臣 友寄明彦さん、友寄和美さん夫妻

第25回記念伊江島一周マラソン大会
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第25回記念伊江島一周マラソン大会

（9） 伊江島広報



民生委員児童委員とは、厚生労働大臣から委嘱をうけ任期を３年として無給のボランティアとし
て活動します。
また、地域住民のなかから選ばれ、自らも住民の一員として住民の見守りや相談活動を行います
（担当区域を持って活動しています。）

　大同火災海上保険（那覇市、上間優社長）は創業記念の一環として11月9日、伊江村に車いす2台を

寄贈しました。

　伊江村役場応接室で贈呈式が行われ、浦添支社の新城匡博支社長から島袋秀幸村長に目録が手渡

されました。

　新城支社長は「社会貢献活動の一環として毎年継続して各自治体などに車いすを寄贈している。

車いすを様々な施設で活用していただきたい」とあいさつをしました。

　島袋村長は「今回の寄贈で合計14台

の車いすをいただき大変感謝してい

る。ゆり祭りなどのイベント会場で

とても活用されている。また、公共施

設でも有効に活用したい」とお礼を

述べました。

大同火災が車いすを寄贈

民生委員児童委員ってどんな人？

① 住民の相談・支援活動・・・

② 地域福祉活動・・・・・・・
③ 関係機関・団体との連携・・
④ 仲間同士の情報交換や研修・

見守り役として高齢者の安否確認や見守り活動、必要に応じて
専門機関へつなぎ福祉サービスなどの情報を提供します。

住民の居場所づくりや仲間づくり、地域の行事等への参加
実態調査への協力、共同募金への協力
月１回の定例会議や研修会への参加

平成28年11月30日をもって退任された７名の皆さん、村民
の生活と福祉向上にご尽力下さりありがとうございました。

こんな活動をしています！

主任児童委員
・内間初枝さん
民生委員児童委員
・知念松枝さん・知念敏彦さん・内間カズエさん
・棚原和子さん・並里政子さん・伊是名綾子さん

東江上区 東江進清 東江上区 与那城利江 東江前区 東江邦子 東江前区 大城佐智代

阿良区 仲宗根キヨ子 西江上区 知念光江 西江前区 大城春代 川平区 長嶺妙子

川平区 玉城尚美 真謝区 石川初美 西崎区 島袋美江子

伊江村では、11名の民生委員児童委員が活動してい
ます。
　
　また、伊江村では子どもや子育てに関することを
専門として２名の主任児童員がいます。

平成28年12月1日から

主任児童員 内間三枝 主任児童員 長嶺照子
＊児童福祉関係機関と各区民生委員児童委員との連絡役と
　なって、協力して活動しています。

民生委員児童委員マークです。

新 し い 民 生 委 員 児 童 委 員

に な り ま し た 。

民
生
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員
児
童
委
員

主
任
児
童
員

伊江島広報 （10）



民生委員児童委員とは、厚生労働大臣から委嘱をうけ任期を３年として無給のボランティアとし
て活動します。
また、地域住民のなかから選ばれ、自らも住民の一員として住民の見守りや相談活動を行います
（担当区域を持って活動しています。）

　大同火災海上保険（那覇市、上間優社長）は創業記念の一環として11月9日、伊江村に車いす2台を

寄贈しました。

　伊江村役場応接室で贈呈式が行われ、浦添支社の新城匡博支社長から島袋秀幸村長に目録が手渡

されました。

　新城支社長は「社会貢献活動の一環として毎年継続して各自治体などに車いすを寄贈している。

車いすを様々な施設で活用していただきたい」とあいさつをしました。

　島袋村長は「今回の寄贈で合計14台

の車いすをいただき大変感謝してい

る。ゆり祭りなどのイベント会場で

とても活用されている。また、公共施

設でも有効に活用したい」とお礼を

述べました。

大同火災が車いすを寄贈

民生委員児童委員ってどんな人？

① 住民の相談・支援活動・・・

② 地域福祉活動・・・・・・・
③ 関係機関・団体との連携・・
④ 仲間同士の情報交換や研修・

見守り役として高齢者の安否確認や見守り活動、必要に応じて
専門機関へつなぎ福祉サービスなどの情報を提供します。

住民の居場所づくりや仲間づくり、地域の行事等への参加
実態調査への協力、共同募金への協力
月１回の定例会議や研修会への参加

平成28年11月30日をもって退任された７名の皆さん、村民
の生活と福祉向上にご尽力下さりありがとうございました。

こんな活動をしています！

主任児童委員
・内間初枝さん
民生委員児童委員
・知念松枝さん・知念敏彦さん・内間カズエさん
・棚原和子さん・並里政子さん・伊是名綾子さん

東江上区 東江進清 東江上区 与那城利江 東江前区 東江邦子 東江前区 大城佐智代

阿良区 仲宗根キヨ子 西江上区 知念光江 西江前区 大城春代 川平区 長嶺妙子

川平区 玉城尚美 真謝区 石川初美 西崎区 島袋美江子

伊江村では、11名の民生委員児童委員が活動してい
ます。
　
　また、伊江村では子どもや子育てに関することを
専門として２名の主任児童員がいます。

平成28年12月1日から

主任児童員 内間三枝 主任児童員 長嶺照子
＊児童福祉関係機関と各区民生委員児童委員との連絡役と
　なって、協力して活動しています。

民生委員児童委員マークです。

新 し い 民 生 委 員 児 童 委 員

に な り ま し た 。

民
生
委
員
児
童
委
員

主
任
児
童
員

（11） 伊江島広報



離島フェア2016

タマレンタ企画が選定！

離島を支えるモノがある。人も素材も特産品

沖縄タイムスふるさと元気応援企画

いめんしょり伊江島んかい
観光・物産と芸能フェア

日　時

会　場

本　館　

伊江村役場　商工観光課　☎0980－49－2906
教 育 委 員 会　☎0980－49－2334問い合わせ

実施内容 出店業者

　平成28年11月25日（金）～27日（日）の3日間、奥武山『沖縄セルラーパーク那覇』にて離島フェア2016が
開催され、約13万人の来場者で賑わいを見せました。
　毎年開かれる離島フェア絵画コンクールでは、伊江小学校１年生の蔵下諒（クラシタ リョウ）君が
描いた「おいでよ伊江島 僕の住んでいる伊江島」が奨励賞を受賞しました。
　離島フェア2016の会場では、伊江村教育委員会率いる『伊江島の魅力発見隊』として、伊江中学生の
照屋琴実さん（２年生）、照屋葵さん（１年生）、大城緋乃さん（１年生）、照屋隆翔さん（１年生）の計4名が、
伊江島の特産品販売を体験、会場内の人の多さに圧倒されながらも伊江島の魅力ある商品を多くの方に
ＰＲする事が出来ました。
　また、26日土曜日の阿良区の民俗芸能ステージでは会場に応援に来ていただいた多くの方に披露する事
が出来ました。ご来場いただいた皆様どうもありがとうございました。

　内閣官房及び農林水産省は「強い農林水産業」、「美しく
活力ある農山漁村」の実現に向けて、地域の活性化や所得
向上に取り組んでいる優良事例を選定した「ディスカバー
農山漁村（むら）の宝」の選定証授与式と交流会が12月2日、
首相官邸で行われました。
　全国769地区の応募の中から30地区が選定され、沖縄県内
からは伊江村のタマレンタ企画（玉城堅徳社長）が選定され
ました。式典には玉城社長と役場農林水産課の金城幸人課長
補佐が出席しました。
　タマレンタ企画は民泊事業のほか、小麦に関する商品開発、
オリオンビールと連携して新たな発泡酒も発売しました。民泊の
受け入れ生徒数の増加や小麦商品の売上げ、雇用の増加
などが評価され選定されました。
　交流会には安倍総理大臣をはじめ、山本農相らが出席し、
受賞者を激励しながら各地区の特産品を試食して意見交換を
図りました。
　安倍総理は「むらの宝にとどまることなく、日本の宝となり、
世界の宝になることを期待する」とあいさつしました。
　「ケックン」のスパイシー味を試食した安倍総理と話を交わした
玉城社長は「総理のお言葉や他地区の優良事例に刺激を
受け、今後もさらに磨きをかけて事業を展開していきたい」と
語りました。

玉城社長（写真左）と山本農相（中央）ら

安倍総理と九州地区の受賞者

全国30地区の受賞者ら

①伊江村の特産品販売、飲食コーナー、お楽しみ抽選会　
②伊江村の紹介＆観光パネル・ＤＶＤ、伊江村出身画家絵画展、
　無料映画上映会「消えたタッチューとチカラタンナーパ」
③伊江島の村踊 公演　 1,500円（500円クーポン付）
　　　　　　　　　　  21日(土) 【1部】14：00　【2部】17：00
　【第１部】
　創作舞踊　ましゅんく節・伊江島郷友音頭
　　　　　　（伊江村郷友会女性部）
　村　　踊　今日の誇らしゃ・城の前・渡海ひざみ・殿の御門・
　　　　　　ペンシマ・汀間節・宮古節　
　生塩先生のイージマグチ民話
　【第２部】
　創作舞踊　悲恋「仲村柄マカトを偲ぶ」（伊江村郷友会）
　村　　踊　扇様は・按司添前・見れば・次郎が・ヨイヨイ節
　　　　　　シティナ節・雨降花染・あかなき節
④Anlyコンサート
　22日（日）入場料無料　①13：00　②15：00　　　

●１Ｆ飲食コーナー
　伊江漁業協同組合・・・モズクメンチカツ・マグロカツ丼・
　　　　　　　　　　  アイザメ唐揚げ・サザエ等
　しましまふぁーむ・・・焼肉ハンバーガー・ジェラード・牛すじ等
　農業生産法人(株)伊江牛・・・・・牛汁・牛丼等
　（株）いえじま家族・・・・・沖縄（麦）そば・油そば等

●物産コーナー
　伊江漁業協同組合・・・・イカ墨ぎょうざ・もずく・アーサー等
　ＪＡ伊江支店・・・・島らっきょう・いえぎょうざ等
　（株）いえじま家族・・・ケックン（3種類）・麦そば・ちんすこう等
　物産加工センター・・・ラム酒、ピーナツ菓子等
　農業生産法人（株）伊江牛・・・・・・牛肉等
　伊江島ハイビスカス園・・・ハイビスカス苗木
　第25回伊江島マラソン申込み受付ブース
　お楽しみ抽選会（1,000円以上で1枚）

●２Ｆギャラリー
　村出身画家絵画展 → 知念登次氏、玉城照正氏、阿部好弘氏
　歴代マラソン・ゆり祭りポスター展示、タイムス記事展示
　無料映画上映会・・・「消えたタッチューとチカラタンナーパ」他
　伊江村紹介コーナー・・・観光パンフレット等（観光・民泊ＤＶＤ等）

2017年1月20日(金)～22日(日)　
・20日(金)11：00～19：00
  開幕式　11：00～
  村出身者お笑いライブ：なみちゃん、みっちー
  オープニング（テープカット）
  オープニングセレモニー
  ・知念こずえ（タッちゅんの歌）
・21日(土)10：00～19：00
  伊江島の村踊
  ①14：00～15：30　②17：00～18：30
・22日(日)10：00～17：00
  Anlyコンサート
  ①13：00～13：30　②15：00～15：30

タイムスビル1Ｆ～3F　（那覇市久茂地2-2-2）
(タイムスホール、ギャラリー、エントランス、公開空地)

無料
※３階ホールでの伊江島の村踊は1,500円（500円クーポン付）、Anlyコンサートは無料　

※内容は変更になる場合もあります。
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　秋の風物詩となった伊江村青年会主催の第57回青
年駅伝大会が11月３日に開催されました。各区から
青年会とＯＢ会それぞれ７チームの計14チームと、
女子選手で結成したチームがオブザーバーで参加し
ました。
　大会は、馬場通り前をスタートし、村役場までの
37.6㎞を５区間で競われました。西江上青年会が４区

まで先頭を走っていましたが、最終の５区で東江上
OBが抜き去り、53秒差をつけて15年ぶりに総合優勝を
果たしました。
　沿道には多くの村民が繰り出し、健脚を競う選手に
大きな声援を送っていました。

　村出身の郷土史研究家として東京都で執筆活動を
している島袋和幸さん（東江上区出身）が昭和23年
８月６日に起きたいわゆる波止場事件を、体験者の
証言をもとに冊子「米軍・LCT爆発事故」としてまと
めました。
　資料集は、A５版の58ページからなり、島袋清徳
さん玉元昭仁さん宮里豊信さんらの証言や戦後間も
ない頃の伊江島の写真、事故を取り上げた新聞記事
などを収録した貴重な記録誌となっております。
　島袋さんは「LCT爆発事故の事実を記録し歴史とし
て残したい。それが次代の平和につながる」と話し
ました。

　読売巨人軍の阿部慎之助選手を招いた「ふれあい
野球教室」が11月15日、伊江村多目的屋内運動場で
開かれました。村内の両小で活動する少年野球チー
ムと伊江中の野球部員ら約70人が野球教室へ参加し
ました。
　阿部選手は同村で２回目の自主トレを兼ね約９年ぶ
りに来村し、会場に阿部選手が到着すると、大きな拍
手で出迎え、憧れのプロ野球選手を目の前にして子ど
もたちは目を輝かしていました。
　野球教室では、キャッチボールの基本や素振りなど
を選手一人ひとりの動作を確認し、阿部選手は「ボー
ルは真ん中の位置で、常にバックスクリーンにホーム
ランを打つようなイメージで振っている」と説明しま
した。
　阿部選手は、実際にバッティングマシンを用いて
打撃練習を公開し、キレのあるスイングを見た子ど
もたちは歓声を上げていました。

　野球教室に参加した子どもたちは「教えてもらった
ことを思い出して、日頃の練習から意識して頑張りた
い」や「阿部選手のバッティングは迫力があり凄かっ
た」などと笑顔で話していました。
　阿部選手は「屋内運動場の施設も良く感触もいい。
野球場など周辺の整備が終えたら選手を連れて自主
トレを行いたい」と語りました。
　阿部選手からバッティングティーなど用具一式が
寄贈されました。

LCT爆発事故を記録し、歴史として次代へLCT爆発事故を記録し、歴史として次代へ

伊江村青年駅伝大会伊江村青年駅伝大会伊江村青年駅伝大会伊江村青年駅伝大会伊江村青年駅伝大会伊江村青年駅伝大会

平成28年度

伊江村民俗芸能発表会
平成28年度

伊江村民俗芸能発表会
平成28年度

伊江村民俗芸能発表会
　平成28年度伊江村民俗芸能発表会が11月12日、改
善センターホールで開催されました。
　昭和55年から各区持ち回りで開催され、今年の担
当区は阿良区でした。

　32年ぶりに上演された歌劇『愛の雨傘』をはじ
め、かつて女性たちが航海安全を祈って歌った『ア
ヤメ歌』の披露のほか、阿良区ならではの華やかな
踊りで舞台を飾りました。会場は立ち見が出るほど
多くの客で埋め尽くし、大きな拍手と歓声で包まれ
ました。

▲開会式

▲準優勝の東江前区婦人会 ▲２連覇を達成した川平区婦人会のみなさん

東京都内にて

▲３位
東江上区婦人会

時　間

2：30：30

2：31：23

2：37：19

チーム名

東江上ＯＢ

西江上青年

西 崎 青 年

順位

１位

２位

３位

【総合順位】

総合順位 ７位（全20チーム）

区間 青年の部 時間 ＯＢの部 時間

【区間賞】

１区

２区

３区

４区

５区

知念　悠太（西江上）

嘉味田裕樹（西江上）

崎浜　絵美（西崎）

並里　　亮（川平）

金城　義也（西江上）

28：27

28：37

39：02

24：16

25：14

喜屋武宗和（阿良）

大城祐太朗（東江上）

大城　大地（東江上）

島袋　和博（東江上）

儀間　徹矢（東江上）

31：13

34：05

36：22

26：45

21：40

川平区婦人会が2連覇！川平区婦人会が2連覇！
　伊江村婦人会（会長 友寄るり子）では、毎年恒例の
各区対抗ソフトバレーボール大会を開催しました。
　勤労感謝の日を利用した今年は、初の試みとして
試合開始を午後からとしたところ、大勢の婦人会員

が詰めかけ、日頃の運動不足やストレス解消に心地
よい汗を流しました。
　決勝戦は２年連続で東江前婦人会と川平婦人会の
対戦となり、見事川平区が２連覇を達成しました。
　MVPに川平区の中真邦子さん、敢闘賞には東江前
区の前田美枝子さんが選ばれました。

読売巨人軍
阿部慎之助選手　野球教室
読売巨人軍
阿部慎之助選手　野球教室
読売巨人軍
阿部慎之助選手　野球教室

第11回 沖縄県消防団員体力錬成(駅伝)大会

伊 江村消防団
第11回 沖縄県消防団員体力錬成(駅伝)大会

伊江村消防団
第11回 沖縄県消防団員体力錬成(駅伝)大会

伊江村消防団
第11回 沖縄県消防団員体力錬成(駅伝)大会

伊江村消防団
　11月19日(土)に豊見城市豊崎海浜公園内において
「第11回沖縄県消防団員体力錬成(駅伝)大会」が開催
されました。この大会は消防団員の心身鍛錬を目的
とした大会で、伊江村消防団も大会に出場し、全20
チームの内７位でゴールする事ができました。
　大会に出場した東江上分団員の玉木伸治さんは、
「鍛錬の成果が出せてよかった。これからも鍛錬を
積み重ね、今後の消防団活動に活かしていきたい」
と話していました。
　今回の大会を終えて消防団長の島袋操さんは、「団
員一人一人の鍛錬の成果が大会で発揮する事ができ、
良い成績を収める事ができたことは本当に嬉しい。

これからも団員一人一人が伊江村消防団員として自
覚と誇りを持ち、日々の鍛錬に取り組んで欲しい」
と、大会での健闘をたたえると共に団員を鼓舞して
いました。

第１区
喜屋武宗和（阿良分団）

第２区
蔵下　優輝（東江前分団）

第３区
大城　達哉（西江上分団）

第４区
石垣　直人（東江前分団）

第５区
儀間　幸太（西崎分団）

第６区
玉木　伸治（東江上分団）
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　秋の風物詩となった伊江村青年会主催の第57回青
年駅伝大会が11月３日に開催されました。各区から
青年会とＯＢ会それぞれ７チームの計14チームと、
女子選手で結成したチームがオブザーバーで参加し
ました。
　大会は、馬場通り前をスタートし、村役場までの
37.6㎞を５区間で競われました。西江上青年会が４区

まで先頭を走っていましたが、最終の５区で東江上
OBが抜き去り、53秒差をつけて15年ぶりに総合優勝を
果たしました。
　沿道には多くの村民が繰り出し、健脚を競う選手に
大きな声援を送っていました。

　村出身の郷土史研究家として東京都で執筆活動を
している島袋和幸さん（東江上区出身）が昭和23年
８月６日に起きたいわゆる波止場事件を、体験者の
証言をもとに冊子「米軍・LCT爆発事故」としてまと
めました。
　資料集は、A５版の58ページからなり、島袋清徳
さん玉元昭仁さん宮里豊信さんらの証言や戦後間も
ない頃の伊江島の写真、事故を取り上げた新聞記事
などを収録した貴重な記録誌となっております。
　島袋さんは「LCT爆発事故の事実を記録し歴史とし
て残したい。それが次代の平和につながる」と話し
ました。

　読売巨人軍の阿部慎之助選手を招いた「ふれあい
野球教室」が11月15日、伊江村多目的屋内運動場で
開かれました。村内の両小で活動する少年野球チー
ムと伊江中の野球部員ら約70人が野球教室へ参加し
ました。
　阿部選手は同村で２回目の自主トレを兼ね約９年ぶ
りに来村し、会場に阿部選手が到着すると、大きな拍
手で出迎え、憧れのプロ野球選手を目の前にして子ど
もたちは目を輝かしていました。
　野球教室では、キャッチボールの基本や素振りなど
を選手一人ひとりの動作を確認し、阿部選手は「ボー
ルは真ん中の位置で、常にバックスクリーンにホーム
ランを打つようなイメージで振っている」と説明しま
した。
　阿部選手は、実際にバッティングマシンを用いて
打撃練習を公開し、キレのあるスイングを見た子ど
もたちは歓声を上げていました。

　野球教室に参加した子どもたちは「教えてもらった
ことを思い出して、日頃の練習から意識して頑張りた
い」や「阿部選手のバッティングは迫力があり凄かっ
た」などと笑顔で話していました。
　阿部選手は「屋内運動場の施設も良く感触もいい。
野球場など周辺の整備が終えたら選手を連れて自主
トレを行いたい」と語りました。
　阿部選手からバッティングティーなど用具一式が
寄贈されました。

LCT爆発事故を記録し、歴史として次代へLCT爆発事故を記録し、歴史として次代へ

伊江村青年駅伝大会伊江村青年駅伝大会伊江村青年駅伝大会伊江村青年駅伝大会伊江村青年駅伝大会伊江村青年駅伝大会

平成28年度

伊江村民俗芸能発表会
平成28年度

伊江村民俗芸能発表会
平成28年度

伊江村民俗芸能発表会
　平成28年度伊江村民俗芸能発表会が11月12日、改
善センターホールで開催されました。
　昭和55年から各区持ち回りで開催され、今年の担
当区は阿良区でした。

　32年ぶりに上演された歌劇『愛の雨傘』をはじ
め、かつて女性たちが航海安全を祈って歌った『ア
ヤメ歌』の披露のほか、阿良区ならではの華やかな
踊りで舞台を飾りました。会場は立ち見が出るほど
多くの客で埋め尽くし、大きな拍手と歓声で包まれ
ました。

▲開会式

▲準優勝の東江前区婦人会 ▲２連覇を達成した川平区婦人会のみなさん

東京都内にて

▲３位
東江上区婦人会

時　間

2：30：30

2：31：23

2：37：19

チーム名

東江上ＯＢ

西江上青年

西 崎 青 年

順位

１位

２位

３位

【総合順位】

総合順位 ７位（全20チーム）

区間 青年の部 時間 ＯＢの部 時間

【区間賞】

１区

２区

３区

４区

５区

知念　悠太（西江上）

嘉味田裕樹（西江上）

崎浜　絵美（西崎）

並里　　亮（川平）

金城　義也（西江上）

28：27

28：37

39：02

24：16

25：14

喜屋武宗和（阿良）

大城祐太朗（東江上）

大城　大地（東江上）

島袋　和博（東江上）

儀間　徹矢（東江上）

31：13

34：05

36：22

26：45

21：40

川平区婦人会が2連覇！川平区婦人会が2連覇！
　伊江村婦人会（会長 友寄るり子）では、毎年恒例の
各区対抗ソフトバレーボール大会を開催しました。
　勤労感謝の日を利用した今年は、初の試みとして
試合開始を午後からとしたところ、大勢の婦人会員

が詰めかけ、日頃の運動不足やストレス解消に心地
よい汗を流しました。
　決勝戦は２年連続で東江前婦人会と川平婦人会の
対戦となり、見事川平区が２連覇を達成しました。
　MVPに川平区の中真邦子さん、敢闘賞には東江前
区の前田美枝子さんが選ばれました。

読売巨人軍
阿部慎之助選手　野球教室
読売巨人軍
阿部慎之助選手　野球教室
読売巨人軍
阿部慎之助選手　野球教室

第11回 沖縄県消防団員体力錬成(駅伝)大会

伊江村消防団
第11回 沖縄県消防団員体力錬成(駅伝)大会

伊江村消防団
第11回 沖縄県消防団員体力錬成(駅伝)大会

伊江村消防団
第11回 沖縄県消防団員体力錬成(駅伝)大会

伊江村消防団
　11月19日(土)に豊見城市豊崎海浜公園内において
「第11回沖縄県消防団員体力錬成(駅伝)大会」が開催
されました。この大会は消防団員の心身鍛錬を目的
とした大会で、伊江村消防団も大会に出場し、全20
チームの内７位でゴールする事ができました。
　大会に出場した東江上分団員の玉木伸治さんは、
「鍛錬の成果が出せてよかった。これからも鍛錬を
積み重ね、今後の消防団活動に活かしていきたい」
と話していました。
　今回の大会を終えて消防団長の島袋操さんは、「団
員一人一人の鍛錬の成果が大会で発揮する事ができ、
良い成績を収める事ができたことは本当に嬉しい。

これからも団員一人一人が伊江村消防団員として自
覚と誇りを持ち、日々の鍛錬に取り組んで欲しい」
と、大会での健闘をたたえると共に団員を鼓舞して
いました。

第１区
喜屋武宗和（阿良分団）

第２区
蔵下　優輝（東江前分団）

第３区
大城　達哉（西江上分団）

第４区
石垣　直人（東江前分団）

第５区
儀間　幸太（西崎分団）

第６区
玉木　伸治（東江上分団）
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大城 六椛（りっか）ちゃん
性別：女
生年月日：平成27年12月6日生
父：大城 勇樹
母：大城 玲香
行政区：東江前

周りからの協力を得て健やかに成長して
いる、りっか♡満面の笑み(^o^)で皆を
和ませ、明るく元気に育って下さい。

名渡山 航煌（かいき）くん

性別：男
生年月日：平成27年12月18日生
父：名渡山 望
母：名渡山 真梨子
行政区：阿良

名渡山家待望の長男坊！愛嬌たっぷりの
カイキ君、これからも皆を和まして、
元気いっぱいたくましく育ってね～☆

儀間 真愛奈（まあな）ちゃん
性別：女
生年月日：平成27年12月18日生
父：儀間 真二
母：儀間 丹生奈
行政区：西江上

伊江島で元気に育つマーナちゃん。
愛くるしい笑顔で皆が元気になるよ！

儀間 陽翔（はると）くん

性別：男
生年月日：平成27年12月6日生
父：儀間 駿吾
母：儀間 翔子
行政区：東江上

たくさんの笑顔と幸せをありがとう。
元気で素直な子に育ってね♡

小濱 翔輝（とき）くん

性別：男
生年月日：平成27年12月18日生
父：小濱 竜太
母：小濱 彩日
行政区：西崎

なちぶーとき♡にーに、ねーねに
負けないぐらい元気いっぱい!!
たくましく優しい子にな～れ(^o^)

満１歳

平成29年　成人式のお知らせ
日　時：平成29年１月４日（水）午後２時～
　　　　　　　　　　　　　（受付は午後１時30分）
場　所：伊江村農村環境改善センターホール
対　象：平成８年４月２日生まれ～
　　　　　　　平成９年４月１日生まれ（伊江中64期生）

平成29年　新年交歓会のお知らせ
日　時：平成29年１月４日（水）午後５時～
場　所：伊江村農村環境改善センターホール
会　費：1,000円

　第40回伊江中卒各期対抗排球大会が11月20日、伊江中体育館と
Ｂ＆Ｇ伊江海洋センター体育館で開かれました。
　今年は19チームが出場し、村内在住者をはじめ、本島内に住む
村出身者らも朝便のフェリーで帰省して級友とプレーを楽しみなが
ら汗を流しました。
　大会はトーナメント戦で行われ、決勝は連覇を目指す52期生Ａ
チームと54期生が対戦しました。
　決勝戦では、白熱した試合が続き、フルセットまでもつれ込む展
開となりました。意地と気合いで戦った52期生が２年連続４回目
の優勝を果たしました。

　また、３位決定戦では62期
生と58期生が対戦し、フル
セットの結果、62期生が接戦
を制しました。
　最優秀選手賞には、名渡山
望さん（52期生）と知念麻衣
子さん（54期生）が選ばれ、
40回大会を記念して20年以上
にわたり連続出場した37期生
（1968年生）に感謝状と盾が
贈られました。

優勝を果たした52期チーム

伊江中卒各期対抗排球大会伊江中卒各期対抗排球大会伊江中卒各期対抗排球大会


